
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393  25Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA N º 482/2017 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 187775/2017 
de 04/05/2017.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/05/2017, o servidor RAIMUNDO MIRANDA 
DE CARVALHO, Médico matrícula nº 5933072/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública-SESPA, admitido sob o regime das Leis Complementares 
007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário, à disposição deste 
Hospital, na Clinica Neurologica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 190132

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 163/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Água Mineral.
Valor: R$ 95.544,20
Data de Assinatura: 07/06/2017
Vigência: 07/06/2017 a 07/06/2018
Pregão Eletrônico nº: 014/2017
Orçamento: Funcional Programática:10.122.1427.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 0269, 0261 e 0269003264; 
Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: R C V R DE OLIVEIRA - EPP
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE 64, 422, Bairro do 
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP. 67.140-060
Telefone: 9132639096
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 189629

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
036/2017-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 709/2016-GP/
FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 33.247 de 09/11/2016, avi-
sa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 036/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO GLO-
BAL” visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LIMPEZA DE CAIXA D’AGUA E CISTERNAS E ANÁLISE MICRO-
BIOLÓGICA DA ÁGUA para FSCMP,, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) 
meses.
DATA DE ABERTURA: 26/06/2017, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1427.8288 - ELEMENTO FONTE: 0103 e 0269, 0261 e 
0269003264, 0269006841, 0269006842.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 08 de junho de 2017.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 189634

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00990
Valor: R$ 6.990,00
Data: 19/05/2017
Vigência: 19/05/2017 a 16/08/2017
Objeto: aquisição de material de consumo - LÂMINA 
DESCARTÁVEL PARA APARELHO TROCOTOMIZADOR (100 
unidades).

Dispensa de Licitação: 022/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: CBA - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: SIA QUADRA 15, Conj. 03, Lote 05,Zona Industrial 
Guará, Brasília/DF, CEP: 71.250-015. Telefone: (61)3255-5000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 190168

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 425/2017 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 06 
de junho de 2017.
A Presidente em exercício do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
RESOLVE,
I- CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base a servidora abaixo 
relacionada, vínculo temporário, ante a realização de atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria 
na Fundação HEMOPA.
NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:

ALOMA SENA SOARES GECAD 5932637/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 23/03/2017

AURISMAR DO SOCORRO TEIXEIRA 
SILVA GECAD 5932952/1 ASSISTENTE 

SOCIAL 06/04/2017

DIEGO ESTANILAU DOS SANTOS GETRD 5932624/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 23/03/2017

THIAGO DA SILVA PEREIRA GEAME 7565226/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 23/03/2017

ALDA DO SOCORRO DAMASCENO 
FEIJO GEHEC 5932615/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 23/03/2017

LEDA DE CASSIA BARAHUNA DE 
SOUSA GEMER 5932623/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 23/03/2017

MICHELL DE CASTRO MACHADO GARAP 5932630/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 23/03/2017

ROBERT CLEIDSON DE SOUZA GEMAN 97571267/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO 06/04/2017

KLISSA NORLEN MONTE VERDE 
SARMENTO DITEC 5899322/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO 09/05/2017

III – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de Junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 189859
PORTARIA Nº. 426/2017 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 06 
de Junho de 2017.
A Presidente em exercício do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco 
de vida aos servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas, no desempenho de suas funções consideradas 
como perigosas pela Administração Pública se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação.
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual 
de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base aos 
servidores abaixo relacionados, vínculo temporário, em razão de 
desenvolverem atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME LOTAÇÃO MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:

CLEDIANI COSTA DOS SANTOS GELES 5932617/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 23/03/2017

GREYCE POLLYNE SANTOS 
MINARINI DITEC 7565232/1 ENFERMEIRO 23/03/2017

LINDINALVA MACIEL SILVA DA 
SILVA SIMÕES GEREN 5932628/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 23/03/2017

MARIA DA NATIVIDADE MAIA 
SARAIVA GELES 7565229/1 ENFERMEIRO 23/03/2017

MARIA LETÍCIA FERNANDES 
OLIVEIRA NASCIMENTO GETRD 7565237/1 MÉDICO 23/03/2017

KELEN PATRÍCIA SANTOS DE 
CARVALHO CHR-SAN 5932619/1 ENFERMEIRO 23/03/2017

LEOCLEIDE DA SILVA CORREIA GEREN 5932625/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 23/03/2017

ALINE DAMASCENO SEABRA DITEC 5912600/3 BIOMÉDICO 17/05/2017
PATRÍCIA JEANE DE SOUZA 
MENDONÇA MATTOS DITEC 5897615/1 BIOMÉDICO 17/05/2017

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 189860

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2017, DECORRENTE 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO REGISTRADA SOB O Nº 
60/2017, COM FULCRO NO ARTIGO 24, INCISO IV DA 
LEI Nº 8.666/93 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2017/214051
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: O. S. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA, com sede 
na Rua Magno de Araújo, nº 190, Bairro: Telégrafo, CEP: 66.113-
055, Belém - PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.110.682/0001-08.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
PELA CONTRATADA DE SERVIÇOS VIGILÂNCIA ARMADA PARA 
O HEMOCENTRO COORDENADOR (BELÉM), HEMOCENTROS 
REGIONAIS (CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM) E NÚCELOS 
DE HEMOTERAPIA (REDENÇÃO, ABAETETUBA, CAPANEMA, 
ALTAMIRA E TUCURUÍ) DA CONTRATANTE, de acordo com a 
discriminação e especifi cações técnicas constantes do “ANEXO 
I - TERMO DE REFERÊNCIA” e do “ANEXO II – MANUAIS DE 
PROCEDIMENTOS”, partes integrantes deste contrato.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
caso persistam os motivos determinantes da contratação e desde 
que compatível com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, respeitado 
o limite legal de até 180 (cento e oitenta) dias.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122429783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261006361, 0103006361
Natureza de Despesa: 339037
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
484.413,63 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e 
treze reais e sessenta e três centavos) no preço acima já estão 
inclusos todos os custos necessários à entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato.
DO FISCAL DO CONTRATO: O servidor Robson Luiz Barbosa da 
Silva responsável pela Gerência de Infraestrutura - GEINE
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de junho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOSÉ CLOVES RODRIGUES - OS SERVICOS DE VIGILÂNCIA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 189853

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 436/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     
Matricula:
DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS       Anal. Sup. Sistema/
GETIN      571766222
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          339030                            850,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/235298      Periodo de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 189894


